

## نبض اقتصاد

## بی تأثیری تحریم عرب‌هادر کشاورزی ایران

مدیرکل توسعه تجارت و وزارت جهاد کشاورزی گفت: «کشورهای عربی قطع کننده روابط دیپلماتیک با ایران سهم بسیار ناچیزی در صادرات و واردات محصولات کشاورزی از نظر وزنی دارند که مسلم‌آئمی تواند تأثیری روی بازرگانی کشاورزی

ایران داشته باشد. سید جمال مدرسی اظهار کرد: «انواع محصولات کشاورزی عمدتاً به کشورهای مانند عراق، ترکیه، افغانستان، پاکستان، آذربایجان و ارمنستان صادر می‌شود و برای ایران پس از این کشورها همسایه بازار صادراتی اروپا اولویت است، بنابراین باید تلاش شود تا سهمی در بازارهای جهانی و کشورهای اروپایی داشته باشیم.» وی افزود: «تنها کالایی که می‌توان گفت در



شرایط قطع روابط دیپلماتیک این کشورها با ایران می‌تواند تا حدودی نگران کننده باشد صادرات دام زنده سبک (گوسفند) است، چراکه این محصول عمدتاً به کویت و امارات صادر می‌شود که البته تا شش ماه آینده دام زنده‌ای دیگر برای صادرات نداریم و می‌توانیم عراق را جایگزین این کشورها کنیم.» مدیرکل توسعه تجارت و وزارت جهاد کشاورزی در پاسخ به سؤالی مبنی بر این که اگر امارات پس از کاهش سطح روابط دیپلماتیکش با ایران بخواهد در ایفای نقش واسطه‌گری‌اش برای ترانزیت کالاها و محصولات کشاورزی خللی ایجاد کند چه تأثیری بر بازار کشاورزی ایران خواهد گذاشت، گفت: «امارات کشوری است که تولید محصولی ندارد و حیاتش به ایفای همین نقش واسطه‌گری وابسته است، چرا که یک پایانه صادراتی بزرگی در این کشور تأمین کننده منابع زیادی برای آن‌هاست و منطقی‌آید به آن توجه کند که خللی در آن ایجاد نشود.»

## قیمت بنزین معادل فوب خلیج فارس شد

رئیس سندیکای جایگاه داران سوخت بایان اینکه با کاهش قیمت نفت به ۳۰ دلار عملاً قیمت بنزین داخلی معادل فوب خلیج فارس است، گفت: «با قیمت‌های فعلی نفت، دولت عملیات‌های برای عرضه بنزین نمی‌دهد.»

بیژن حاج محمدرضا در نشست خبری بایان اینکه اجرای طرح سهمیه‌بندی بنزین و راه‌اندازی سامانه هوشمند سوخت با تکنولوژی چینی هزینه‌های نگهداری و بهره‌برداری از جایگاه‌های سوخت را افزایش داد، گفت: «با گذشت ۹ سال از آغاز عرضه کارتی بنزین، عرضه سوخت در جایگاه‌ها حتی برای یک روز هم متوقف نشد و این در حالی است که هزینه‌های راهبری و بهره‌برداری از جایگاه‌ها به شدت افزایش یافته است.» رئیس سندیکای جایگاه داران



## خبرخوان

## آب خلیج فارس به مرکز می‌رسد

معاون وزیر نیرو با اعلام آغاز فاز عملیاتی انتقال آب از خلیج فارس برای تأمین نیاز برای بخش‌ها در داخل کشور، گفت: «فاز اول کار توسط سرمایه‌گذار خصوصی در جنوب کشور در حال انجام است.» رحیم میدانی در خصوص آخرین اقدامات انجام شده درباره طرح انتقال آب از خلیج فارس به مرکز کشور گفت: «انتقال آب از خلیج فارس به مناطق کم آب داخل کشور قطعاً یک پروژه جدی در وزارت نیرو است و می‌توانم بگویم عملیاتی خواهد شد.» معاون وزیر نیرو در امور آب و آبفا با تأکید بر اینکه برای اجرای این طرح بزرگ انتقال آب، در حال حاضر یک سرمایه‌گذار بخش خصوصی اعلام آمادگی کرده و درخواست داده است، اظهار داشت: «سرمایه‌گذار خصوصی کار خود را در بندرعباس آغاز کرده و در فاز اول، قرار است ۱۲۰ میلیون مترمکعب آب منتقل شود.» میدانی خاطر نشان کرد: «بایان حال، پُر هزینه بودن تأمین آب به این روش باعث گرانی آن‌هم خواهد بود. قیمت هر مترمکعب آب که از طریق دریا شیرین سازی و منتقل شود، ۱۲ هزار تومان خواهد بود.»

## برنامه‌های جدید اشتغال در راه

جلسه بررسی برنامه عملیاتی آموزش و ترویج کارآفرینی با رویکرد تأمین نیاز بازار کار و توسعه مشاغل نو در وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی برگزار شد. مدیرکل دفتر توسعه کارآفرینی در وزارت کار با تأکید بر تدوین سیاست‌های نوین کارآفرینی گفت: «این برنامه‌ها در راستای توسعه مشاغل نو و تأمین نیاز بازار کار ترویج می‌شوند.» ریاحی به جزئیات برنامه عملیاتی ترویج و آموزش کارآفرینی اشاره و اظهار داشت: «طرح حاضر مشتمل بر مفاهیم کلیدی مورد استفاده در برنامه عملیاتی، آموزش و ترویج کارآفرینی، ارکان برنامه، وظایف و اختیارات هر یک از ارکان و فرآیند تهیه برنامه به منظور نظارت بر پیشرفت به کلیه اقدامات مرتبط با تهیه برنامه عملیاتی در وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی و دستگاه‌های ذی‌ربط ارائه می‌شود.»

## خروج ۷۱۷ میلیون دلار ارز برای واردات خودرو

در ۹ ماهه اول امسال ۳۰ هزار و ۴۰۰ دستگاه خودروی سواری به ارزش ۷۱۷ میلیون دلار با افزایش ۱۱ درصدی وارد کشور شده است. آمارهای رسمی منتشر شده توسط گمرک نشان می‌دهد در ۹ ماهه ابتدای امسال بیش از ۳۰ هزار و ۴۰۰ دستگاه خودرو سواری به ارزش ۷۱۷ میلیون و ۸۵۷ هزار و ۴۴۵ دلار وارد کشور شده است. در این مدت یک میلیارد و ۳۶۳ میلیون دلار خودرو به همراه قطعات خودرو به کشور وارد شده که این میزان، در ۸ ماهه اول امسال بالغ بر یک میلیارد و ۲۱۱ میلیون دلار بوده است، همچنین از لحاظ ارزش دلاری ۱۲/۵۵ درصد رشد نشان می‌دهد. البته در ۸ ماه ابتدای امسال ۲۶ هزار خودروی سواری به ارزش ۶۴۶ میلیون و ۱۸۰ هزار و ۵۰ دلار وارد کشور شده بود.

## ویترین

## بازار شب عید در دست ترک‌ها

عضو هیئت‌مدیره اتحادیه تولید و صادرات پوشاک بایان اینکه به هم خوردن رابطه روسیه و ترکیه، قاچاق پوشاک به کشور را افزایش می‌دهد، گفت: «شب عید به‌جای بازار ما، بازار ترک‌ها را می‌افتد، چراکه تولیدکنندگان ما از آن‌ها جا مانده‌اند.» سعید حسین زاده بایان این که گرمی بازار پوشاک در شش ماهه دوم سال اتفاق می‌افتد، اظهار کرد: «معمولاً در نیمه دوم سال و با نزدیک شدن به روزهای پایانی نه کارگر پیدا می‌شد و نه کسی وقتی برای کار اضافی داشت اما امسال رکود به قدری سنگین است که اکثر کارگاه‌ها تعطیل شده یا به حالت نیمه تعطیل کار می‌کنند.» وی افزود: «خطر دیگری که با آن مواجه هستیم این است که با توجه به بهم خوردن رابطه ترکیه با روسیه همسایه ما انباشت جنس دارد و این جنس‌ها باقیمت‌های خیلی پایین به کشور ما قاچاق می‌شود که این موضوع خیلی بدتر از رکود است.» عضو هیئت‌مدیره اتحادیه تولید و صادرات پوشاک بایان این که این موضوع باعث می‌شود که واردات قاچاق جای تولید داخل را بگیرد، ادامه داد: «اعتقاد ما این است که در این شرایط میزان قاچاق به کشور ما قطعاً بیشتر می‌شود، چراکه تولیدکننده توان تولید ندارد و به سراغ جنس‌های استوک ترکیه می‌رود و آن‌ها را باقیمت‌های پایین به کشور وارد می‌کند.»

حسین زاده با اشاره به تغییر میزان قاچاق در سال جاری نسبت به سال گذشته گفت: «با توجه به آنچه در بازار دیده می‌شود پیش‌بینی من این است که میزان قاچاق در سال جاری نسبت به سال‌های قبل افزایش پیدا کرده و عمده دلیل آن این است که در سال‌های گذشته تولیدی‌ها با تمام ظرفیت کار می‌کردند اما امسال توان تولید ندارند.» وی درباره تأثیر مجوزدار شدن برندهای خارجی در ایران بیان کرد: «اعلام کرده‌اند برندهای خارجی همه مجوزدار شدند و با مجوز در کشور فعالیت



می‌کنند اما با کمالات تأسف و تعجب می‌بینیم که هیچ تأثیری روی آمار گمرک و واردات رسمی نداشته است.» عضو هیئت‌مدیره اتحادیه تولید و صادرات پوشاک ادامه داد: «دو ماه پیش واردات رسمی پوشاک کشور ۱۱ میلیون دلار بوده و این رقم در ماه گذشته هفت میلیون دلار شده است. این در حالی است که اگر مبارزه جدی بود باید رشدی را در واردات رسمی پوشاک می‌دیدیم.» حسین زاده اضافه کرد: «با توجه به این که اجناس وارد شده از ترکیه باقیمت بسیار نازل به کشور ما می‌آید فروش آن‌ها برای قاچاقچیان سودآور است و این در حالی است که تولیدکننده ما که به ۳۰ درصد ظرفیت خود دارد کار می‌کند قطعاً قیمت تمام شده‌اش بالایا می‌رود.»

## مبادلات گازی در خاورمیانه چه خواهد شد؟

## عربستان نیازمند گاز ایران است

اولیه نیاز دارد و همان‌طور که وزیر نفت ایران پیش از این در سخنان خود اعلام کرده، ایران برای ساخت کارخانه‌های تولید گاز LNG قطعاً به سرمایه‌گذاری خارجی نیاز خواهد داشت.

## عربستان به گاز ایران نیاز پیدایم کند

عماد حسینی، نماینده سابق مجلس و معاون وزیر نفت در مورد نیاز گازی عربستان به ایران می‌گوید: «تاکتون عربستان نیازهای گازی خود را از ایران تأمین نکرده است و پیش آمدن تنش‌های کنونی میان این دو کشور تغییری در روابط این دو کشور در حوزه گاز ایجاد نکرده است.» این معاون وزیر نفت در رابطه با تأمین گاز عربستان توضیح می‌دهد: «عربستان برای تأمین منابع گازی خود تاکتون با کشور قطر مبادله داشته است و قطر نیز به دنبال این بوده است که عربستان را به مشتری دائمی خود تبدیل کند.» امام‌محمدحسین عادل، مدیر کل مجمع کشورهای صادرکننده گاز در مورد نیاز عربستان به منابع گازی ایران در آینده‌ای نه‌چندان دور گفته بود: «با اعلام اینکه به دلیل کمبود گاز در عربستان

سعودی حدود ۵۰ درصد ظرفیت تولید پتروشیمی این کشور خالی و بدون استفاده مانده است، عربستان سعودی برای توجیه ۱۰۰ میلیارد دلار سرمایه‌گذاری در صنایع پتروشیمی خود راهی به جز واردات گاز از قطر و ایران ندارد.» عربستان همانند ایران به دنبال جذب شرکت‌های بزرگ انرژی جهان جهت اکتشاف، توسعه و استخراج منابع گازی طبیعی خود است. اما سال ۱۹۹۸ میلادی که منابع گازی طبیعی در عربستان کشف شد، هیچ کدام از هفت شرکت عمده انرژی در آمریکا نام‌هایی جهت حضور و سرمایه‌گذاری در بخش گاز عربستان از خود نشان نداده و شرکت‌های انرژی اروپایی نظیر شل، رپسول، ائی و سینوپک که به اکتشاف گاز در صحرای ربع الخالی پرداختند همگی فعالیت‌های خود را در عربستان متوقف کرده و بازار گاز این کشور را ترک کرده‌اند. با توجه به این شرایط و سیاست‌هایی که تصمیم‌گیران حوزه گاز در کشور می‌گیرند احتمال این می‌رود که ریاض در آینده‌ای نه‌چندان دور به منابع گازی ایران نیاز پیدا کند. ■



سال ۱۹۹۰ شروع شده، اما برداشت ایران از سال ۲۰۰۱ آغاز شده است. با سرمایه‌گذاری ۴۰۰ میلیارد دلاری قطر در این حوزه تا سال ۲۰۱۲، میزان برداشت گاز آن کشور، حدود سه برابر ایران خواهد شد.

## ایران هرگز مبادلات گازی خاورمیانه می‌شود؟

کمال‌خرزی رئیس شورای راهبردی روابط خارجی در این باره گفته بود: «ایران باید به مرکز برای واردات و صادرات گاز به سایر کشورها تبدیل شود. لازم است صادرات گاز ایران توسعه پیدا کند. مهم‌اکنون صادرات گاز کشور در حال حاضر پایین بوده و دلیل آن نیز پایین بودن تولید گاز است که در آینده با تکمیل پارس جنوبی منطقه، در مقایسه با سایر کشورها به استثنای بحرین و همچنین همسایگی با عربستان سعودی، نزدیک به ایران و برخورداری از منابع عظیم نفت و گاز دارای اهمیت استراتژیک است. در عرصه اقتصادی، روابط ایران و قطر با محدودیت‌هایی همراه است. صادرات ایران به قطر در میان‌شش کشور عضو شورای همکاری خلیج فارس رتبه چهارم را دارد که ۹۱ میلیون دلار از مجموع ۳۰۴۷ میلیون دلار را شامل می‌شود. اکنون برداشت قطر از پارس جنوبی روزانه ۱۲/۲ میلیارد فوت مکعب گاز است، اما ایران کمتر از ۱۰ میلیارد فوت مکعب گاز در روز برداشت می‌کند. برداشت قطر از

## قطر و جایگاه آن در خاورمیانه

سرزمین قطر به واسطه قرار داشتن بر کرانه خلیج فارس، از جایگاه ژئوپلیتیک ویژه‌ای برخوردار است و در جغرافیای سیاسی جهان نیز دارای نقش مهمی است. شبه‌جزیره قطر از یکسو با قرار گرفتن در قلب خلیج فارس و دسترسی آسان آن به دو طرف این منطقه، در مقایسه با سایر کشورها به استثنای بحرین و همچنین همسایگی با عربستان سعودی، نزدیک به ایران و برخورداری از منابع عظیم نفت و گاز دارای اهمیت استراتژیک است. در عرصه اقتصادی، روابط ایران و قطر با محدودیت‌هایی همراه است. صادرات ایران به قطر در میان‌شش کشور عضو شورای همکاری خلیج فارس رتبه چهارم را دارد که ۹۱ میلیون دلار از مجموع ۳۰۴۷ میلیون دلار را شامل می‌شود. اکنون برداشت قطر از پارس جنوبی روزانه ۱۲/۲ میلیارد فوت مکعب گاز است، اما ایران کمتر از ۱۰ میلیارد فوت مکعب گاز در روز برداشت می‌کند. برداشت قطر از

## انرژی

## صادرات گاز با خط لوله به اروپا اقتصادی است

مدیر امور بین‌الملل شرکت گاز با اشاره به آغاز جنگ سهم خواهی آمریکا و روسیه در بازار گاز اروپا، گفت: «با وجود کاهش قیمت نفت، صادرات گاز ایران به اروپا اقتصادی است.» عزیزالله رضضانی در نشست «چشم‌انداز بازار جهانی گاز در پرتو چالش‌های جاری» با اشاره به اینکه ایران با وجود داشتن بزرگ‌ترین ذخایر گاز جهان سهم ناچیزی در صادرات گاز دارد، گفت: «ایران باید به استفاده از فناوری‌های روز جهان سهم خود را در بازار گاز افزایش دهد.» مدیر امور بین‌الملل شرکت ملی گاز با اعلام اینکه ایران هم‌اکنون با در اختیار داشتن بزرگ‌ترین ذخیره گاز جهان سالانه ۱۸۰ میلیارد مترمکعب گاز تولید می‌کند، تصریح کرد: «این در حالی است که ظرفیت تولید روزانه گاز روسیه ۸۰۰ میلیون مترمکعب و آمریکا با داشتن ۳۰ درصد ذخایر گاز ایران روزانه حدود ۷۰۰ میلیون مترمکعب گاز طبیعی تولید و عرضه می‌کند.» این مقام مسئول با اعلام اینکه ایران نیز می‌تواند سهمی در بازار گاز اروپا داشته باشد، بیان کرد: «با کاهش قیمت نفت، صادرات گاز به اروپا نیز با توجه به نزدیک شدن قیمت‌ها به هم اقتصادی خواهد بود؛ هند و چین نیز می‌توانند بازار بزرگی برای گاز ایران باشند.» این مقام مسئول با اشاره به این که هم‌اکنون ۴۰ درصد ذخایر انرژی ایران را نفت و ۶۰ درصد آن را گاز تشکیل می‌دهد، خاطر نشان کرد: «باید تلاش کرد تمرکز بیشتری برای توسعه صنعت گاز داشته باشیم.» ■

## بُت بهترین عملکرد بورس در ماه‌های اخیر

بورس تهران در هفته معاملاتی گذشته بهترین عملکرد خود در ماه‌های اخیر را ثبت کرد و با افزایش قیمت‌ها و رشد پر قدرت تقاضا، میانگین بازدهی خود را از زبان خراج کرد. بورس تهران در هفته معاملاتی گذشته و در دست در دومین سالگرد روند ریزی خود، از خواب ۲ ساله زمستانی بیدار شد و با رشد قیمت‌ها و تقاضای میلیونی، امیدهای رفته‌رادر دل سهامداران زنده کرد. به طوری که بازار سهام در هفته مورد گزارش به خصوص در دو روز پایانی هفته بهترین عملکرد خود در ماه‌های اخیر ثبت کرد و شاخص بورس تهران بعد از مدت‌ها روند نزولی و کاهشی، رشد ۱/۵ درصدی شاخص معادل ۹۴۲ واحد را تجربه کرد و از کانال ۶۱ هزار و ۶۹۱ واحد به کانال ۶۲ هزار و ۶۳۲ واحد رسید. روند مثبت بورس و نیز ارزندگی قیمت سهام شرکت‌ها در هفته گذشته موجب شد تا دوباره نگاه‌ها به سمت تالار حافظ جلب شود و بورس تهران در کنار سقوط بورس‌های جهانی روند رو به رشدی را طی کند. به این ترتیب تشکیل صف‌های میلیونی خرید برای گروه‌های مختلف بورسی و نیز افزایش چشمگیر ارزش و حجم معاملات موجب شد تا بورس تهران بار دیگر شاهد ورود نقدینگی باشد. کارشناسان نزدیک‌شدن به زمان لغو تحریم‌های بین‌المللی و همچنین زرمه‌های برداشته شدن سونیتف و سیاست‌های انبساطی دولت در بسته خروج از رکود و کاهش نرخ بهره بین‌بانکی و افزایش نرخ دلار را از عوامل رشد بورس و تأثیر آن بر بازار سهام در روزهای اخیر می‌دانند. ■

## بورس

ما را دنبال کنید  
instagram.me



صفحه رسمی  
روزنامه سید  
در اینستاگرام